gnements écrits, soit par des enseignements oraux.

Ceux-ci précédèrent
,

et c’est pourquoi la tradition

est plus ancienne que les saintes Écritures; seule,

elle aurait pu suffire à l’instruction et à la régéné-

ration des âmes. Saint Irénée disait à ce sujet : < Si

« les apôtres ne nous avaient rien laissé par écrit.

creditur, uuum omnino Deum esse, nec alium præter, mundi con-

ditorem, qui universa de nihilo produxerit per Verbum suum, primo

omnium demissuln. Id Verbum, Filium ejus appellatum, in nomine

Dei varie visum a patriarcliis, in propbetis semper auditum, postre-

mo delatum ex Spiritu Patris Dci et virtute in Virginem Mariam

,

carnem factum in utero ejus, et ex ea natum, egisse Jesum Christum ;

exinde praxHcasse novam legem, et novam promissionem regni cm-

lorum; virtute fecisse; lixumcruci; tertia die resurrexisse, incœlos

ereptum sedere ad dexteram Patris; misisse vicariam vim Spiritus-

Sancti, qui credentes agat; venturum cum claritate ad sumendos

sanctos in vitæ æternæ et promissorum rcelestium fructiim, et ad

profanos judicandos igni perpetuo, utriusque partis rcssuscitatione,

cum Garnis resurrectione.
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B ne devriona-nous pas néanmoins suivre la règle

« des doctrines qu’ils ont enseignées aux hommes

« qu’ils chargeaient du soin des Églises? A cette

« règle se soumettent bien des nations barbares,

« qui, privées de l’usage des lettres, ont les paroles

« du salut écrites dans leur cœur, et gardent faci-

« lement la doctrine qu’on leur a enseignée (1). »

L’histoire de cette époque nous montre que l’au-

torité apostolique interprète à la fois les saintes Écri-

tures et la tradition
;
car c’est à elle que le dépôt

des vérités chrétiennes a été confié : elle seule a le

droit de les enseigner. « Il faut d’abord examiner,

« disait Tertullien, à qui appartiennent les Écritu-

c res, à qui appartient la foi, de qui elle est émar

« née, par qui, quand et à qui a été donnée la doc-

0 trine qui fait les chrétiens. Si Notre-Seigneur

« Jésus-Christ a envoyé ses apôtres pour prêcher,

« il ne faut donc pas recevoir d’autres prédicateurs

« que ceux qu’il a établis, parce que personne ne

« connaît le Père que le Fils et ceux à qui le Fils

« l’a révélé, et parce que le Fils ne l’a révélé qu’aux

« apôtres (2). »

(1) B. Iren., Advers. Uxr., 1. III , c. l4. « Quid autem, si neque

apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nonne oportebator-

dinem sequi traditionis, quara tradiderunt iis quibus corarailtebant

Ecclcsias? Cui ordinationi asscntiunt raultæ gentes Barbarorura,

quorum, qui in Cbristum credunt, sine charta et atramcnto, scriptam

habentes per Spiritum, Deum credenles fabricatorem ceeli et terræ,

et omnium quæ in cis sunt
,
per Cbristum Jesum Oei Filium.

(2) TcrtuII., de i'ra'scripi. hxrel.,c.9, 21 . « Cujussiut Scripturœ?

A quo, et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina qua
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Cette autorité apostolique résidait dans les Égli-

ses que les disciples du Sauveur avaient fondées.

Leurs successeurs avaient hérité de leur dignité et

de leur puissance, et transmis à d’autres le dépôt

des vérités saintes, confié à leur garde. Tertullien

disait encore à ce sujet : • Je soutiens qu’on ne peut

« conuaître la doctrine révélée par Jésus-Christ que

« par les Eglises que les apôtres ont fondées et

qu’ils ont éclairées dans l’origine parleurs paroles,

• et ensuite par leurs épîtres. Ce principe posé, il

• est incontestable qu’une doctrine qui s’accorde

« avec la doctrine de ces Églises apostoliques elles-

« mêmes est la véritable, puisque ces Églises l’ont

« reçue des apôtres, les apôtres de Jésus-Christ,

« et Jésus-Christ de Dieu (1). »

La prééminence appartient à l’Eglise de Rome.

Elle a reçu de son fondateur, saint Pierre, cette

juridiction souveraine et cette foi inébranlable que

la promesse de Jésus-Christ lui avait assurées. Cette

fiunt Christian! ? Si Dominus Jésus Christus apostolos misit ad præ-
dicandum, alios non esse recipiendos pnedicatores quam Christus
instituit, quia nec alius Patrem novit niai Filius et cui Filius rc-

velavit
, nec aliis vidctur révélasse Filius quam apostolis quos misit

ad prædicandum
, utique quod illis rerelavit. •

(1) Tcrt.,de Prxscr., c. îl. • Quidautemprædicaverunt, idcstquid
illis Christus rcvelavit. Et hic præscribam non aliter probari deberc
nisi per casdem Ecclesias quas ipsi aposloli condiderunt, ipsi ois

praedicando, tam viva, quod aiunt, voce, quam per cpistolas po-
stea. Si haxilasunt, constat proinde omnem doctrinam quæ cura
illis Ecclesiis apostolicis, matricibus et originalibus lldei

,
conspirci,

verilali deputaudara, sine dubio tenentera quod Ecclcsia; ab aposto-
lis, apostoli a Cbristo, Christus a Dco accepit. »
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histoire, qui n’embrasse qu’une période de quel-

ques années, et nous fait assister aux origines mê-

mes du christianisme, a mis en lumière des preu-

ves nouvelles de la suprématie pontificale. Ce n’est